
14 de setembro de 2022 - Ano XXI. Nº 2548 - Página. 01 a 10

EXTRATOPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA. DOS CONVENENTES: O MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE E O MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. DO OBJETO DO CONVÊNIO: COOPERAÇÃO DE NATUREZA TÉCNICA E ADMINISTRATI-
VA ATRAVÉS DA CESSÃO MÚTUA DE SERVIDORES MUNICIPAIS. DA FORMA DE CONVÊNIO: COM ESTEIO NO ACORDO FIRMADO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE E O MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA /CE. DA VIGÊNCIA: 11 DE AGOSTO DE 2022, FINDANDO EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2024. A CESSÃO MÚTUA DE SERVIDORES MUNICIPAIS SE CARACTERIZA POR CONSTITUIR ÔNUS PARA ORIGEM 
COM RESSARCIMENTO PELO CESSIONÁRIO, CONFORME ENTENDIMENTO ENTRE OS CHEFES DOS PODERES EXECUTIVOS DAS 
RESPECTIVAS MUNICIPALIDADES. REPRESENTAM AS PARTES CONVENENTES RESPECTIVAMENTE: VITOR PEREIRA VALIM, 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE E JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARI-
BARA/CE. DATA DE ASSINATURA: 11/08/2022. 

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 53/2022,  DE 14 DE SETEMBRO DE 2022. CONCEDE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA O INCENTIVO À FORMA-
ÇÃO PROFISSIONAL ao servidor MARIO REGYS MENEZES DO AMARAL, AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL, efetivado da Secretaria 
Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia. A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E 
TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, incisos II e V, parágrafo único, o art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único, da 
Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o que dispõem 
os arts. 87 a 89, da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo nº 2022013453, de 03 de 
agosto de 2022; RESOLVE: Art. 1º.  CONCEDER ao servidor MARIO REGYS MENEZES DO AMARAL ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO 
DE SUPORTE GERENCIAL, matrícula nº 55982, integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pes-
soas e Tecnologia, REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA O INCENTIVO À FORMAÇÃO PROFISSIONAL temporariamente, em 02 (Duas) 
horas diárias, sem prejuízo de sua remuneração. Art.2º. A redução da carga horária efetivar-se-á por antecipação do término do expediente diário por se 
considerar mais conveniente aos interesses do serviço. Art.3º. Não será admitida, em qualquer hipótese, outra forma de concessão de redução de carga 
horária para incentivo à formação profissional do servidor em desatendimento ao disposto no caput do artigo 2º.  Art.4º. A redução da carga horária 
para o incentivo à formação do servidor será autorizada, excepcionalmente, durante os meses de efetiva realização do período escolar, excluindo-se os 
períodos de férias.  Art.5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 03 de agosto de 2022. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 14 de setembro  de 2022. 
ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 274, DE 30 DE AGOSTO DE 2022. EXONERAR SERVIDORES DA ATRIBUIÇÃO 
DE FISCAIS DE CONTRATOS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atri-
buições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia 
e artigo, da Lei 3.269, de 14 de julhode 2021; CONSIDERANDO o Art. 67 da Lei nº 8.666/93 e o Art. 177 da Lei 14.133/21, os quais exigem da Ad-
ministração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados, durante suas respectivas vigências, por intermédio de 
um representante devidamente designado; CONSIDERANDO a Portaria nº 237, de 08 de julho de 2022, publicada no DOM em 13 de julho de 2022, 
a qual nomeou fiscais de contrato. RESOLVE: Art. 1°. EXONERAR os servidores abaixo relacionados, da função de Fiscais de Contratos, de acordo 
com o Anexo Único, parte integrante desta portaria. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. Art. 3º REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 30 de Agosto 
de 2022. ZÓZIMO LUIS DE MEDEIROS SILVA - SECRETARIO DE SAUDE DE CAUCAIA.

FISCAIS DE CONTRATO Nº DO CONTRATO VENCEDOR(ES) VALOR CONTRATO

DÉBORA LOTFI LAVOR
MATRICULA Nº 83633

2021.07.27.02
MT MAIS SAÚDE - COOPERATIVA DE TRABALHO 
E SERVIÇOS DE ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR 

R$ 16.370.925,60

2021.07.22.02-06
GHDD - CONSULTORIA DE SISTEMAS E SERVIÇOS 

EIRELI - EPP
R$ 336.000,00

PAULO CESAR CIPRIANO
MATRICULA Nº 83006

2017.07.12.003 ANA MARIA GOMES SOARES R$ 18.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2548 PÁGINA 2

PAULO CESAR CIPRIANO
MATRICULA Nº 83006

2016.01.15.005 OLIVIA RODRIGUES ROCHA NETA R$ 24.000,00

2017.03.10.003 TEREZINHA ARAÚJO GOIS R$ 23.000,00

2017.05.03.004 MARIA FLAVIENE RODRIGUES DE SOUSA R$ 16.000,00

2017.06.02.004 ALESSANDRA SOARES LOUREIRO MAGALHÃES R$ 38.500,00

2017.06.02.002 FRANCISCO DANIEL LIMA SILVA R$ 7.000,00

2017.07.12.004 LEILIANE MACIEL DA SILVA R$ 5.580,00

2017.09.26.001 RAIMUNDO GOMES DOS SANTOS R$ 8.000,00

2015.09.24.003 ANA MARIA DE MIRANDA SALES R$ 15.000,00

2017.03.30.001-01
DIOTEC COMÉRCIO E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL 

E HOSPITALAR
R$ 875.000,00

2017.12.20.001 JOSÉ FERREIRA DASILVA R$ 24.000,00

2018.02.05.002-01 MARIA ROSINEIDE BARRETO PAZ R$ 36.000,00

2018.06.15.001-01 FRANCINEIDE BATISTA DE SOUSA MEDEIROS R$ 8.400,00

2019.05.30.001-01 MARIA CIRLIANE SILVA R$ 42.000,00

2019.07.03.001-01 CÉLIA SALES DE MIRANDA R$ 36.000,00

2020.03.03.001.1 FRANCISCO FURTADO DE OLIVEIRA R$ 57.000,00

2015.09.24.001 JULIANA CORDEIRO MIRANDA R$ 27.600,00

2018.05.08.002-01 FRANCISCO FURTADO DE OLIVEIRA R$ 177.600,00

2021.06.16.09 OZELE GUIMARÃES GOMES R$ 39.000,00

2021.05.27.01 MARCÍLIO DE ALBUQUERQUE R$ 168.000,00

2021.05.24.02 ANTONIO ROBERIO MARTINS DE SOUSA R$ 10.200,00

2021.03.30.01-SMS FCS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA R$ 2.412.500,00

2021.07.27.02 -02 VOLT LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI R$ 219.840,00

2021.10.22.01
STARC - AR CONDICIONADP E 

REFRIGERAÇÃO LTDA 
R$ 2.458.733,21

2021.10.26.01 BONTEMPO REFRIGERAÇÃO LTDA R$ 369.000,00

2021.08.03.01 CREUZA MOURA DE SOUZA R$ 30.000,00

2021.03.29.10 SHEILA FERREIRA MARTINS E SILVA R$ 48.000,00

2022.03.21.01.001 AYLANNA DA SILVA ROCHA R$ 48.000,00

 2021.09.20.01.001 
FRANCISCA CRISTIANA DE 

ALENCAR RODRIGUES 
R$ 56.040,00

CARLA JÉSSICA ROCHA DE
BRITO CARVALHO

MATRICULA Nº 81006
2021.06.17.01/002

CAVALCANTE E CAVALCANTE 
ADVOGADOS ASSOCIADOS

R$ 88.800,00

GIOVANNI ROSAS SALOMAO
MATRICULA Nº 82856

2021.11.09.01-001 ÁGIL COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA R$ 600.000,00

2021.11.09.01-011 S.G. PROPAG COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA R$ 400.000,00

2022.04.11.01.10
WEBTRIP AGÊNCIA DE VIAGENS E 

TURISMO EIRELI
R$ 40.000,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 30 de Agosto de 2022. ZÓZIMO LUIS DE MEDEIROS SILVA - SECRETARIO 
DE SAUDE DE CAUCAIA.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 275, DE 30 DE AGOSTO DE 2022. DESIGNAR SERVIDORES PARA EXER-
CEREM A FUNÇÃO DE FISCAIS DE CONTRATOS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia e artigo, da Lei 3.269, de 14 de julho de 2021; CONSIDERANDO o Art. 67 da Lei nº 8.666/93 e o Art. 177 da Lei 14.133/21, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2548 PÁGINA 3

os quais exigem da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados, durante suas respectivas vi-
gências, por intermédio de um representante devidamente designado; CONSIDERANDO que as principais atribuições do Fiscal de Contrato são: 
I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados; 
II- Indicar eventuais glosas das faturas; III- Elaborar mediações e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual. RESOLVE: Art. 
1°. DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, como Fiscais de Contrato, de acordo com o Anexo Único, parte integrante desta portaria. Art. 2°. 
Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Art.4º REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 
30 de Agosto de 2022. ZÓZIMO LUIS DE MEDEIROS SILVA - SECRETARIO DE SAUDE DE CAUCAIA.

FISCAIS DE CONTRATO Nº DO CONTRATO VENCEDOR(ES) VALOR CONTRATO

PAULO CESAR CIPRIANO 
MATRICULA Nº 83006

2021.07.27.02
MT MAIS SAÚDE - COOPERATIVA DE TRABALHO E 

SERVIÇOS DE ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR
R$ 16.370.925,60

2021.07.22.02-06
GHDD - CONSULTORIA DE SISTEMAS E 

SERVIÇOS EIRELI - EPP
R$ 336.000,00

 2022.02.08.04.01 HAIAEL COMERCIAL EIRELI R$ 8.360,00

2022.06.15.02-02
LONDRIHOSP IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE 

PRODUTOS MEDICOS HOSPITALALRES EIRELI
R$ 18.840,00

2022.06.15.02.01
EQUIMED EQUIPAMENTOS 

MEDICOS HOSPITALARES LTDA
R$ 57.278,00

2021.11.09.01-001 ÁGIL COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA R$ 600.000,00

2021.11.09.01-011 S.G. PROPAG COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA R$ 400.000,00

DÉBORA LOTFI LAVOR ]
MATRICULA Nº 83633

001/2022
INSTITUTO DE SAÚDE E 

GESTÃO HOSPITALAR - PRIMILAB
-

WENDEL GOMES LINHARES
MATRICULA Nº 78227

2017.07.12.003 ANA MARIA GOMES SOARES R$ 18.000,00

2016.01.15.005 OLIVIA RODRIGUES ROCHA NETA R$ 24.000,00

2017.03.10.003 TEREZINHA ARAÚJO GOIS R$ 23.000,00

2017.05.03.004 MARIA FLAVIENE RODRIGUES DE SOUSA R$ 16.000,00

2017.06.02.004 ALESSANDRA SOARES LOUREIRO MAGALHÃES R$ 38.500,00

2017.06.02.002 FRANCISCO DANIEL LIMA SILVA R$ 7.000,00

2017.07.12.004 LEILIANE MACIEL DA SILVA R$ 5.580,00

2017.09.26.001 RAIMUNDO GOMES DOS SANTOS R$ 8.000,00

2015.09.24.003 ANA MARIA DE MIRANDA SALES R$ 15.000,00

2017.03.30.001-01
DIOTEC COMÉRCIO E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL 

E HOSPITALAR
R$ 875.000,00

2017.12.20.001 JOSÉ FERREIRA DASILVA R$ 24.000,00

2018.02.05.002-01 MARIA ROSINEIDE BARRETO PAZ R$ 36.000,00

2018.06.15.001-01 FRANCINEIDE BATISTA DE SOUSA MEDEIROS R$ 8.400,00

2019.05.30.001-01 MARIA CIRLIANE SILVA R$ 42.000,00

2019.07.03.001-01 CÉLIA SALES DE MIRANDA R$ 36.000,00

2020.03.03.001.1 FRANCISCO FURTADO DE OLIVEIRA R$ 57.000,00

2015.09.24.001 JULIANA CORDEIRO MIRANDA R$ 27.600,00

2018.05.08.002-01 FRANCISCO FURTADO DE OLIVEIRA R$ 177.600,00

2021.06.16.09 OZELE GUIMARÃES GOMES R$ 39.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2548 PÁGINA 4

WENDEL GOMES LINHARES 
MATRICULA Nº 78227

WENDEL GOMES LINHARES 
MATRICULA Nº 78227 

2021.05.27.01 MARCÍLIO DE ALBUQUERQUE R$ 168.000,00

2021.05.24.02 ANTONIO ROBERIO MARTINS DE SOUSA R$ 10.200,00

2021.03.30.01-SMS FCS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA R$ 2.412.500,00

2021.07.27.02 -02 VOLT LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI R$ 219.840,00

2021.10.22.01
STARC - AR CONDICIONADP E 

REFRIGERAÇÃO LTDA 
R$ 2.458.733,21

2021.10.26.01 BONTEMPO REFRIGERAÇÃO LTDA R$ 369.000,00

2021.08.03.01 CREUZA MOURA DE SOUZA R$ 30.000,00

2021.03.29.10 SHEILA FERREIRA MARTINS E SILVA R$ 48.000,00

2022.03.21.01.001 AYLANNA DA SILVA ROCHA R$ 48.000,00

 2021.09.20.01.001 
FRANCISCA CRISTIANA DE 

ALENCAR RODRIGUES 
R$ 56.040,00

2022.06.30.01.001 PEDRO JOSÉ STECH R$ 96.000,00

2022.06.30.02.001 PEDRO JOSÉ STECH R$ 84.000,00

2022.07.27.01.001
F OLIVEIRA CORRETORA E 

INCORPORADORA LTDA
R$ 84.000,00

CRIS ELLEN GOMES RODRIGUES 
MATRICULA Nº 82998

2021.06.17.01/002
CAVALCANTE E CAVALCANTE ADVOGADOS AS-

SOCIADOS
R$ 88.800,00

2022.04.11.01.10
WEBTRIP AGÊNCIA DE VIAGENS E 

TURISMO EIRELI
R$ 40.000,00

NANDERSON DE MORAES CAMPELO 
MATRICULA Nº 35610 

2022.05.27.02.001
RADWAY COMERCIO E SERVIÇO DE INTERNET 

LTDA
R$ 49.050,00

JOSE RAIMUNDO MACHADO FILHO 
MATRICULA Nº 79523

2022.05.26.01.001 RITA DE CASSIA BARRETO LOPES-ME R$ 10.100,00

2022.04.22.01-01
JF COMERCIO DE PRODUTOS, EPI E 

LIMPEZA LTDA
R$ 106.950,00

2022.03.29.01-15 RN COMÉRCIO VAREJISTA DE GLP R$ 12.189,00

ANTONIO MARCOS DE FARIAS MARTINS 
MATRICULA Nº 78228

2022.04.06.01-04 UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A R$ 182.400,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 30 de Agosto de 2022. ZÓZIMO LUIS DE MEDEIROS SILVA - SECRETARIO 
DE SAUDE DE CAUCAIA.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 471, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n ° 516, de 26 de dezembro de 2013 combinados com a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021, regulamen-
tada pelo Decreto nº 1223, de 30 de agosto de 2021. CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo nº 2022014770 de 22/08/2022. RESOLVE: Art. 1º 
CONCEDER, nos termos do § 3º do Art. 81, da Lei nº 01 de 23 de dezembro de 2009, à servidora DÉBORA CANDIDA MAIA DE LIMA, matrí-
cula nº. 35301, carga horária mensal de 200 horas, ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada no Flávio Portela Marcílio EEIEF, A 
LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO pelo prazo de 02 (dois) anos com início em 09/09/2022 a 08/09/2024. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
da sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 09 de setembro de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI
Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e 
Tecnologia.

PORTARIA Nº 472, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022. CONCEDE À SERVIDORA MÁRCIA ROBÊNIA SILVA DE CASTRO BEZERRA, 
A RENOVAÇÃO DA LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO PARA ACOMPANHAR CÔNJUGE/COMPANHEIRO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 59, inciso IV e VII e art. 143, 
inciso I, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSI-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2548 PÁGINA 5

DERANDO, o inteiro teor do processo 2022015156 de 31/08/2022. CONSIDERANDO, o que se estabelece o art. 78, parágrafo 1º ao 3º da Lei com-
plementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º.  CONCEDER com data retroativa a 04 de setembro de 2022, à servidora MÁRCIA 
ROBÊNIA SILVA DE CASTRO BEZERRA, matricula 37834, ocupante do cargo efetivo de Professor (a) Educação Básica, carga horaria de 200 
horas, lotada na Secretaria Municipal de Educação, A RENOVAÇÃO DA LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO PARA ACOMPANHAR CÔNJUGE/
COMPANHEIRO, enquanto o seu cônjuge estiver a serviço da ArcelorMittal em Ontário - Canadá, devendo ser renovada anualmente sob pena de 
cassação. Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 09 
de setembro de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária 
Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 473, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022. EXONERAR, o (a) servidor (a) ARIZA DUARTE SIQUEIRA, ocupante do cargo de 
provimento  em comissão de Núcleo Gestor, como COORDENADOR PEDAGOGICO D, SIMBOLOGIA NGE-6, constante desta Portaria. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de 
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a partir 12 de setembro de 2022, de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro 
de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1241, de 30 de dezembro de 2021, o (a) servidor (a) ARIZA DUARTE SIQUEIRA, Matrícula: 76819, ocu-
pante de cargo de provimento em comissão de Núcleo Gestor, como COORDENADOR PEDAGOGICO D, SIMBOLOGIA NGE-6, com lotação no 
OSCAR DE AZEVEDO SÁ EEIEF, pertencente da estrutura organizacional da Secretaria  Municipal de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 12 de setembro de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁU-
DIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA Nº 91/2022, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022. O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA PRE-
FEITURA DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO o que dispõe a Lei 2.242 de 12 de julho de 2011, que instituiu o 
Plano de Cargos e Carreiras dos profissionais de Níveis Superior e Médio da área de Tributação, Arrecadação e Fiscalização e Administração Financei-
ra; CONSIDERANDO a necessidade de atribuir a gratificação de Produtividade aos seus servidores; RESOLVE: Art. 1º Encaminhar para ser creditado 
no mês de SETEMBRO/2022 conforme previsto no Decreto Nº 291 de 04 de agosto de 2011 à Gratificação de Produtividade do mês AGOSTO/2022 
dos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO

10201 Adriana Barbosa da Mota Técnico do Tesouro

00074 Adriana Tavares Vieira Pessoa Técnico de Planejamento

84015 Alan Jefferson Ximenes Sampaio Analista de Planejamento

84018 Alfran Ferreira de Araújo Junior Analista de Planejamento

10481 Alice Isabel Moura Araripe Analista de Planejamento

75484 Amauri Ferreira Lima Júnior Assessor Especial III

80334 André Facundo Campos Assessor Técnico I

35223 André Luiz Gonçalves Lopes Técnico de Planejamento

00904 Ângela Maria Flor de Sousa Técnico do Tesouro

00112 Antônia Edneide Lima de Freitas Técnico do Tesouro

00060 Antônio Alailson Pereira dos Santos Técnico do Tesouro

10197 Antônio Jarbas Pinheiro de Farias Auditor do Tesouro Municipal

82941 Antônio Marcos Eleotério da Silva Assessor Técnico I

84016 Antony Kevin Ferreira Santos Analista de Planejamento

34925 Arthur Tavares Andrade Técnico de Planejamento

00092 Carlos Henrique Lemos Alves Técnico do Tesouro

55964 Charles Nunes de Melo Auditor do Tesouro Municipal

10204 Cícera Benvinda de Lima Gomes Técnico do Tesouro

83622 Cristina Mayara de Oliveira Alves Vasconcelos Assessor Técnico II

35584 Dayse Paiva Pereira Técnico de Planejamento



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2548 PÁGINA 6

82806 Elaine Sampaio Almeida Macambira Gerente

72257 Elizete de Oliveira Santos Auditora do Tesouro Municipal

10206 Fábio Amaro Monteiro da Silva Técnico do Tesouro

75910 Felipe Monteiro Santana Assessor Técnico II

00781 Fernanda Célia da Silva Técnico do Tesouro

00081 Flávia Roberta Fiuza Gomes Tecnico de Planejamento

02121 Flávio Alves de Almeida Técnico de Planejamento

34928 Flávio Fernandes da Silva Auxiliar de Suporte Logistico

75908 Francisca Michelle de Castro Costa Assessor Técnico II

55967 Francisco Aucélio Alves Marinho Técnico do Tesouro

73173 Francisco Helcio Pereira do Nascimento Auditor do Tesouro Municipal

00158 Francisco José da Silva Façanha Técnico do Tesouro

74236 Francisco Márcio Gonçalves Vieira Coordenador

00093 George Ubiratan L. Moraes Técnico do Tesouro

00104 Germana Gomes Xavier Técnico do Tesouro

74242 Ingrid Monteiro Andrade Basto de Gois Gerente de Unidade

78237 Isabelle Pontes Torres de Melo Coordenadora

10215 Ismael Aragão Silva Técnico do Tesouro

74240 Jackson Dantas Maciel Junior Assessor Técnico II

74237 João Paulo de Morais Furtado Chefe de Núcleo I

35224 Joel Garcia Sampaio Técnico de Planejamento

00102 José Augusto Pontes Guerra Técnico do Tesouro

00959 José Irapuan Santos da Rocha Técnico do Tesouro

00067 José Jorge Vieira Alcântara Técnico do Tesouro

00108 José Mauro Matias Vieira Técnico do Tesouro

50319 Júlio Alcides Espínola Filho Auditor do Tesouro Municipal

75907 Kariana Figueiredo Martins Miranda Assessor Especial I

76172 Lilyann Menezes da Costa Chefe de Núcleo I

74243 Lorena Barroso Soares Secretário Adjunto

00103 Macedônio Ferreira de Castro Rocha Técnico do Tesouro

38471 Manuella Montezuma Herbster Auditora do Tesouro Municipal

10209 Maria Alice Guedes Aguiar Técnico do Tesouro

10289 Maria Claudinete Lopes Matos Auditora do Tesouro Municipal

34926 Maria do Livramento Marques Xavier Auxiliar de Suporte Logístico

38470 Maria Júlia Gonçalves Leite Auditora do Tesouro Municipal

10194 Maria Miracélia Farias de Oliveira Auditora do Tesouro Municipal

00138 Maria Moniqk de Alencar Gomes Técnico de Planejamento

76171 Maria Vicenza Nicole de Mattia Assessor Técnico I

75483 Marília Rocha Abreu Assessor Técnico II

35227 Marlony Patrício da Silva de Andrade Técnico de Planejamento

74239 Milton Joaquim de Sousa Filho Assessor Técnico II



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2548 PÁGINA 7

00105 Mônica Suely Cabral Vieira Técnico do Tesouro

72256 Narcelio de Sa Pereira Filho Auditor do Tesouro Municipal

84017 Nathalia Cabral Lima Lins Analista de Planejamento

82803 Ney Lopes Barbosa Junior Secretário Adjunto

00096 Paulo César Rodrigues da Costa Técnico do Tesouro

00064 Paulo Sérgio da Rocha Franco Técnico do Tesouro

75909 Pedro Henrique de Castro Costa Assessor Técnico II

10195 Regina Cláudia Barbosa Fideles Dutra Auditora do Tesouro Municipal

74238 Regina Trajano de Menezes Assessor Técnico II

10272 Rita de Cássia Vaz Lima Técnico de Planejamento

00905 Roberta Gomes Xavier Técnico de Planejamento

10407 Ronia Maria de Jesus do Carmo Técnico de Planejamento

35154 Sabrina de Oliveira Alexandre Técnico de Planejamento

00072 Sílvia Helena Pontes Guerra Técnica do Tesouro

74241 Teresa Cristina Silva Bezerra Assessor Especial II

69212 Vicente Ferrer Leitão Neto Analista de Planejamento

69213 Vitória Rayane Laurentino Costa Analista de Planejamento

00063 Volgan Timbó Mendes Júnior Técnico do Tesouro

03207 Waldimiro Eloy de Santana Filho Técnico do Tesouro

75485 Wallucia Cunha Sales Assessor Técnico I

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO, em 12 de SETEMBRO de 2022. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orça-
mento. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia – SAGPT.

EXTRATOSSECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO 
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.05.24.001.001, cujo objeto é 
a “AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE VIDEOMONITORAMENTO PARA O CENTRO DE ARTESANATO DE CAUCAIA E DE-
MAIS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TER-
MO DE REFERÊNCIA”. CONTRATANTE: SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE. CONTRATADA: FORTALEZA LO-
CAÇÕES TELEFÔNICAS LTDA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento o art. 65, §1º da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores. DO ACRÉSCIMO DE VALOR: O presente aditivo irá proporcionar um acréscimo ao valor originário do contrato num 
montante de R$ 623,20 (seiscentos e vinte e três reais e vinte centavos), de forma que o valor global do contrato que era R$ 14.698,84 (quatorze mil, 
seiscentos e noventa e oito reais e oitenta e quatro centavos) passará a ser R$ 15.322,04 (quinze mil, trezentos e vinte e dois reais e quatro centavos), 
correspondendo a um aumento de 4,23%. DATA DA ASSINATURA: 31 de agosto de 2022. ASSINAM: Vânia Ribeiro Cavalcante – Ordenadora de 
Despesas da Secretaria de Turismo e Cultura de Caucaia/CE e FORTALEZA LOCAÇÕES TELEFÔNICAS LTDA e Testemunhas. VÂNIA RIBEIRO 
CAVALCANTE - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO 
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021082302-SMTC, cujo objeto 
é a “PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INTERNET COM LINK DEDICADO VIA FIBRA ÓTICA, VELOCIDADE DE 100 MBPS, INSTALAÇÃO 
INCLUSA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE”. CONTRA-
TANTE: SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE. CONTRATADA: FORTEL FORTALEZA TELECOMUNICAÇÕES S.A. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente Instrumento produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir de 23 de agosto de 2022 e vigerá 
até 23 de agosto de 2023, podendo ter a sua duração prorrogada na forma da lei. DATA DA ASSINATURA: 22 de julho de 2022. ASSINAM: Vania 
Ribeiro Cavalcante – Ordenadora de Despesas da Secretaria de Turismo e Cultura de Caucaia/CE e FORTEL FORTALEZA TELECOMUNICAÇÕES 
S.A e Testemunhas. VANIA RIBEIRO CAVALCANTE - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 
CULTURA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2548 PÁGINA 8

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.02.25.03 – 03 – A SECRETARIA DE SAÚ-
DE DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO 
Nº 2022.02.25.03. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (SIMILARES, GENERICOS E ÉTICOS), DE “A A Z”, CONTIDOS NAS TA-
BELAS DA CMED/ANVISA/PMVG, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0621.10.301.0013.2.030. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. CONTRATADA: SANTA BRANCA EMPRE-
ENDIMENTOS FARMACÊUTICOS LTDA. VALOR GLOBAL R$ 375.000,00 (TREZENTOS E SETENTA E CINCO MIL REAIS). VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022. ASSINA PELA CONTRATADA: ADRIANO PAULO BORGES GOMES. ASSINA PELA CON-
TRATANTE: EMERSON DINIZ LIMA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 08 DE 
SETEMBRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA DO MUNICÍPIO.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia da 
Prefeitura Municipal de Caucaia/CE, em cumprimento à RATIFICAÇÃO procedida, faz publicar o extrato resumido do PROCESSO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO a seguir: Processo nº. 2022.09.08.02-SAGPT; Fundamento legal: Decreto Municipal n.° 1.291, de 1º de agosto de 2022 e do Arti-
go Nº 75, Inciso IX da Lei 14.133/2021; Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO BASEADA EM BLOCKCHAIN, CONTEMPLANDO AS ATIVIDADES DE PROJETO, SUSTENTAÇÃO, SERVIÇO E DOCU-
MENTAÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, NA MODALIDADE FÁBRICA DE SOFTWARE (FSW), CONSIDERANDO MENSURAÇÃO 
DE DEMANDAS EM PONTOS DE FUNÇÃO PARA PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO, MELHORIA E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS 
DE PROTOCOLO ÚNICO, AGENDAMENTO DE SERVIÇOS, CENTRAL DE AJUDA E EMISSÃO DE LICENCIAMENTO PÚBLICO, TENDO 
EM VISTA, PRÁTICAS E PRINCÍPIOS DAS METODOLOGIAS ÁGEIS, SOB RESPONSABILIDADE SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE. Favorecido: URBE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E SOFTWARES S/A, inscrita no CNPJ sob o nº. 42.977.842/0001-48, conforme descritivo a seguir: apresentou o valor global 
de R$ 6.492.000,00 (SEIS MILHÕES, QUATROCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS), com recursos previstos na seguinte classificação: DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.01.04.126.0071.2.108.0000 – MANUTENÇÃO DA COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.40.00 – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO; FONTE DE RECURSO: 
1.500.0000.00 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. Prazo de Vigência: 12 (doze) meses. O instrumento contratual produzirá seus 
jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua assinatura e vigerá em data a ser consignada no próprio instrumento, podendo ser prorrogado caso 
seja permitido pelo art. 107 da Lei n° 14.133/21, conforme Declaração de Dispensa de Licitação emitida. Convoque-se a empresa para assinatura 
do respectivo instrumento contratual ou documento equivalente, conforme o caso. CAUCAIA/CE, 13 de setembro de 2022. FLAVIA MARIA DE 
MENEZES CHAGAS - ORDENADORA DE DESPESAS - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS 
E TECNOLOGIA.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 2022.09.08.02-SAGPT - EX-
TRATO DE CONTRATO Nº 2022.09.08.02.001-SAGPT. Através da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TEC-
NOLOGIA E O PROPONENTE URBE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E SOFTWARES S/A, inscrita no CNPJ sob o nº. 42.977.842/0001-
48. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO BASEADA EM 
BLOCKCHAIN, CONTEMPLANDO AS ATIVIDADES DE PROJETO, SUSTENTAÇÃO, SERVIÇO E DOCUMENTAÇÃO DE SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, NA MODALIDADE FÁBRICA DE SOFTWARE (FSW), CONSIDERANDO MENSURAÇÃO DE DEMANDAS EM PON-
TOS DE FUNÇÃO PARA PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO, MELHORIA E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE PROTOCOLO ÚNICO, 
AGENDAMENTO DE SERVIÇOS, CENTRAL DE AJUDA E EMISSÃO DE LICENCIAMENTO PÚBLICO, TENDO EM VISTA, PRÁTICAS E 
PRINCÍPIOS DAS METODOLOGIAS ÁGEIS, SOB RESPONSABILIDADE SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE 
PESSOAS E TECNOLOGIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.01.04.126.0071.2.108.0000 
– MANUTENÇÃO DA COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.40.00 – SERVIÇOS 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO; FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS. VALOR: R$ 6.492.000,00 (SEIS MILHÕES, QUATROCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS). PRAZO DE VIGÊNCIA DO CON-
TRATO: 12 (DOZE) MESES. SIGNATÁRIOS: FLAVIA MARIA DE MENEZES CHAGAS, ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA E ERIC DE MORAES E DANTAS. DATA DO CONTRATO: 13 DE SETEM-
BRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO - EXTRATO DO 1o ADITIVO AO CONTRATO N° 2022.06.02.01.001. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIA (TIPO D), PARA TRANSPORTE DE PACIENTE E ACOMPANHANTE EM CARÁTER DE URGÊNCIA, EM 
CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR, EM ESPECIAL COM A PORTARIA 2048/GM/2002 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, 
PARA REALIZAÇÃO DE DESLOCAMENTO DE CAUCAIA PARA O HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA (HGF), PACIENTE ASSISTIDO 
PELO SERVIÇO DE ATENDIMENTO DOMICILIAR (SAD) DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Objetivo: adita-
mento contratual conforme a necessidade de 17% (Dezessete por cento). Processo Originário: Dispensa de Licitação. Vigência: até 07 de agosto 2022. 
Signatários: Emerson Diniz Lima - Diretor Administrativo Financeiro e Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE, 
e a empresa NORDESTE EMERGÊNCIAS E SOLUÇÕES MÉDICAS LTDA, inscrita no CNPJ N°: 07.958.702/0001-21.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2548 PÁGINA 9

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 2022.09.08.01 - PGM - EXTRATO DE 
CONTRATO Nº 2022.09.08.01.001 – PGM - OBJETO: INSCRIÇÕES DOS SERVIDORES PARA PARTICIPAREM DO XVII CONGRESSO BRA-
SILEIRO DE PROCURADORES MUNICIPAIS, QUE SE REALIZARÁ NO PERÍODO DE 08 A 11 DE NOVEMBRO DE 2022, NA CIDADE DE 
RECIFE/PE. O VALOR TOTAL A SER PAGO A EMPRESA É DE R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS). PELO PAGAMENTO 
RESPONDERÁ A DOTAÇÃO CONSIGNADA AO PROJETO/ATIVIDADE: 0421.04.122.0161.2.012, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. 
FAVORECIDO: ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS PROCURADORES MUNICIPAIS - ANPM, INSCRITA NO CNPJ SOB O N.º 04.363.019/0001-
53. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (NOVENTA) DIAS. SIGNATÁRIOS: VANIA ANGELO MOREIRA - ORDENADORA DE 
DESPESAS E GUSTAVO MACHADO TAVARES. DATA DO CONTRATO: 12 DE SETEMBRO DE 2022.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2548 PÁGINA 10

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Francisco Evandson Teixeira Lima

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Milena Maciel Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Raquel Duarte Rodrigues

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


